
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя  школа №3 

 

ПРИКАЗ  

 

 

14.09.2022                                                                                                                                                    №265 

 

 

Об организации и проведении  

Всероссийских проверочных  

работ осенью 2022 года 

 

 

                     В соответствии с приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(далее Рособрнадзор) от 16.08.2022г. №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 

в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», от 28.03.2022 №467 «О внесении изменений в 

приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021г. №1139», письмами 

Рособрнадзора от 21.01.2022г. №02-12 «О проведении ВПР в 2022 году», от 22.03.2022г. №01-28/08-01 

«О переносе сроков проведения ВПР в общеобразовательных организациях в 2022 году», от 09.08.2022 г. 

№08-197 «О проведении ВПР осенью 2022 года» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить школьным координатором проведения Всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР) заместителя директора по УВР Бердникову Е.Г. 

2. Бердниковой Е.Г., заместителю директора по УВР организовать проведение Всероссийских 

проверочных работ строго в соответствии с действующими нормами СанПиН, в соответствии со 

сроками, установленным приказом Рособрнадзора: 

 по русскому языку, математике и окружающему миру для обучающихся 5-х классов (по 

программе предыдущего года обучения); 

 по русскому языку, математике, истории и биологии для обучающихся 5-х классов (по 

программе предыдущего года обучения), не принимавших участие в ВПР весной 2022 года 

по соответствующим предметам; 

 по русскому языку, математике для всех обучающихся 7-х классов (по программе 

предыдущего года обучения); 

 по истории, биологии, географии, обществознанию – для обучающихся 7-х классов (по 

программе предыдущего года обучения), не принимавших участие в ВПР весной 2022 года, 

по соответствующим предметам, на основе случайного выбора двух предметов, 

представленного в личном кабинете федеральной информационной системы оценки 

качества образования; 

 по русскому языку, математике, иностранному языку (английскому) для обучающихся 8-х 

классов (по программе предыдущего года обучения), не принимавших участие в ВПР 

весной 2022 года по соответствующим предметам; 

 по истории, биологии, географии, обществознанию, физике, для обучающихся 8-х классов 

(по программе предыдущего года обучения), не принимавших участие в ВПР весной 2022 

года по соответствующим предметам, на основе случайного выбора двух предметов, 

представленного в личном кабинете федеральной информационной системы оценки 

качества образования общеобразовательной организации; 



 по русскому языку, математике для обучающихся 9-х классов всех общеобразовательных 

организаций (по программе предыдущего года обучения); 

 по истории, биологии, географии, обществознанию, физике, химии для обучающихся 9-х 

классов (по программе предыдущего года обучения), не принимавших участие в ВПР 

весной 2022 года по соответствующим предметам, на основе случайного выбора двух 

предметов, представленного в личном кабинете федеральной информационной системы 

оценки качества образования Приложение 1 на 1 л. 

3. Бердниковой Е.Г., заместителю директора по УВР обеспечить: 

 проведение всероссийских проверочных работ в штатном режиме во всех 5-х, 6-х, 7-х, 8-х 

и 9-х классах; 

 участие обучающихся в ВПР; 

 соблюдение порядка проведения ВПР в аудиториях; 

 организацию видеонаблюдения (офлайн-наблюдение) на этапе проведения ВПР и на этапе 

проверки работ обучающихся; 

 распределение организаторов в аудиториях проведения ВПР (за исключением учителей, 

работающих в данных классах); 

 соблюдение сроков исполнения плана-графика проведения ВПР; 

 конфиденциальность контрольных измерительных материалов на всех этапах проведения 

ВПР; 

 ответственность за неразглашение конфиденциальных сведений (контрольно-

измерительные материалы, критерии оценивания работ) на ответственных за организацию 

и проведение ВПР (школьных координаторов), технических специалистов; 

 коллегиальность и объективность оценивания выполнения обучающимися работ; 

 своевременное внесение данных в электронную форму сбора результатов ВПР (далее – 

форма) и загрузку данной формы в систему ФПР (ФИС ОКО) в сроки, установленные 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки; 

 своевременное информирование участников о результатах ВПР; 

 присутствие независимых наблюдателей в каждой аудитории во время проведения ВПР. 

4. Назначить ответственным организатором Шулаеву Е.А., учителя информатики и математики, 

которая выполняет следующие функции: 

 скачивает архив с материалами для проведения ВПР - файлы для распечатывания 

участникам ВПР в личном кабинете в ФИС ОКО; 

 распечатывает варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и коды участников. 

Разрезает лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода; 

 заполняет электронную форму сбора результатов выполнения ВПР: вносит код, номер 

варианта работы и баллы за задания каждого из участников. В электронной форме 

передаются только коды участников, ФИО не указывается. Соответствие ФИО и кода 

остается в ОО в виде бумажного протокола; 

 в личном кабинете в ФИС ОКО получает критерии оценивания ответов; 

 загружает форму сбора результатов в ФИС ОКО в разделе «Ход ВПР» (дата загрузки 

формы по соответствующему предмету указана в Плане-графике проведения ВПР); 

 осуществляет техническое сопровождение при проведении ВПР по иностранному языку. 

5. Утвердить место проведения ВПР (аудитории проведения), организаторов аудиторий в 

соответствии с планом-графиком проведения Всероссийских проверочных работ осенью 2022 г. 

Приложение 2 на 2 л. 

6. Организаторы проведения ВПР: 

 проверяют готовность аудитории перед проведением ВПР;  

 получают от ответственного организатора за проведение ВПР в соответствующих классах 

или школьного координатора проведения ВПР материалы для проведения ВПР;  

 выдают комплекты ВПР участникам; 

 обеспечивают порядок в кабинете во время проведения ВПР; 

 заполняют бумажный протокол во время проведения ВПР; 



 собирают работы участников по окончании ВПР и передают их ответственному за 

проведение ВПР; 

7. Школьному координатору ВПР Бердниковой Е.Г. обеспечить хранение ВПР участников до 

18.10.2023 г. 

8. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в соответствующих 

помещениях во время проведения проверочной работы, следующих педагогов: Осокина И.А., 

Кеменова А.И., Лыкова О.Ю. 

9. Утвердить состав экспертов по проверке ВПР согласно прилагаемой форме. Приложение 3 на 1л. 

10. Эксперты организуют перекрестную проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

11. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим информационной 

безопасности на всех этапах. 

12. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды и инвалиды, 

обучающиеся по общеобразовательным программам, принимают участие в ВПР по решению их 

родителей (законных представителей) при наличии в МАОУ СШ №3 соответствующих условий. 

13. Классным руководителям подготовить листы бумаги формата А4 для распечатывания контрольно-

измерительных материалов. 

14. Шулаевой Е.А., ответственному организатору подготовить шифры работ для каждого 

обучающегося 5-9 классов. 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                        Е.И. Балашова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом ознакомлены 14.09.2022: 

№ п/п ФИО педагогического 

работника 

Дата ознакомления Личная подпись 

1.  Аладьина Е.Н.   

2.  Бердникова Е.Г.   

3.  Бердникова И.В.   

4.  Бодряков В.С.   

5.  Ватулина Н.А.   

6.  Вилкова О.А.   

7.  Газизова И.Н.   

8.  Данилова П.А.   

9.  Евстигнеева О.И.   

10.  Житарева И.А.   

11.  Жуков К.П.   

12.  Кеменов А.И.   

13.  Ларина Г.Г.   

14.  Липатова С.В.   

15.  Лыков О.Ю.   

16.  Макарова О.Б.   

17.  Майорова Е.О.   

18.  Майорова Л.П.   

19.  Михеева О.А.   

20.  Мозолькина Н.В.   

21.  Осокин И.А.   

22.  Родионова Т.В.   

23.  Рыбакова Е.В.   

24.  Семенова Е.Б.   

25.  Сергейчева О.Е.   

26.  Сорокина О.П.   

27.  Сошкина Л.Е.   

28.  Стриганова Е.В.   

29.  Угарова В.А.   

30.  Шакирова О.Ю.   

31.  Шулаева Е.А.   

32.  Чунакова Е.Н.   

 

 



Приложение 1 

к приказу МАОУ СШ № 3 от 14.09.2022 №265 

План-график проведения Всероссийских проверочных работ осенью 2022 г. 

Класс Дата Учебный предмет Примечание 

5 

20 сентября 2022г. Русский язык (1 часть) 

В штатном режиме 

 

22 сентября 2022г. Русский язык (2 часть) 

27 сентября 2022г. Математика 

29 сентября 2022г. Окружающий мир 

6 

21 сентября 2022г. Русский язык 

В штатном режиме 
29 сентября 2022г. Математика 

3 октября 2022г. История 

11 октября 2022г. Биология 

7 

26 сентября 2022г. Русский язык 
В штатном режиме 

28 сентября 2022г. Математика 

12 октября 2022г. 

19 октября 2022г. 

История В штатном режиме на основе 

случайного выбора двух предметов, 

представленного в личном кабинете 

ФИС ОКО общеобразовательной 

организации 

Проведено 

Биология 

География 

Обществознание 

8 

6 октября 2022г. Русский язык 

В штатном режиме 4 октября 2022г. Математика 

10 октября 2022г. Английский язык 

13 октября 2022г. 

18 октября 2022г. 

История В штатном режиме на основе 

случайного выбора двух предметов, 

представленного в личном кабинете 

ФИС ОКО общеобразовательной 

организации 

Биология 

География 

Обществознание 

Физика 

9 

19 сентября 2022г. Русский язык 
В штатном режиме 

23 сентября 2022г. Математика 

17 октября 2022г. 

20 октября 2022г. 

История В штатном режиме на основе 

случайного выбора двух предметов, 

представленного в личном кабинете 

ФИС ОКО общеобразовательной 

организации 

Проведено 

Биология 

География 

Обществознание 

Физика 

Химия 

 



Приложение 2 

к приказу МАОУ СШ № 3 

от 14.09.2022 №265 

 

Место проведения ВПР (аудитории проведения) и организаторы аудиторий в соответствии с планом-графиком проведения  

Всероссийских проверочных работ осенью 2022 г. 

 

Дата 

проведения ВПР 

Время 

выполнения 

ВПР 

Предмет Класс Время учебных 

занятий 

Кабинет Организаторы аудитории 

19 сентября 

понедельник 

90 минут Русский язык 9а 3,4 уроки №25 Ватулина Н.А., Родионова Т.В. 

90 минут Русский язык 9б 3,4 уроки №31 Сорокина О.П., Чунакова Е.Н. 

90 минут Русский язык 9в 3,4 уроки №32 Чунакова Е.Н., Бердникова И.В. 

20 сентября 

вторник 

45 минут Русский язык (1 часть) 5а 4 урок №15 Евстигнеева О.И. 

45 минут Русский язык (1 часть) 5б 3 урок №15 Евстигнеева О.И. 

45 минут Русский язык (1 часть) 5в 4 урок №3 Михеева О.А. 

21 сентября  

среда 

60 минут Русский язык 6а 3,4 уроки №30 Майорова Л.П., Сергейчева О.Е. 

60 минут Русский язык 6б 3,4 уроки №21 Сошкина Л.Е., Шакирова О.Ю. 

60 минут Русский язык 6в 3,4 уроки №20 Семенова Е.Б., Жуков К.П. 

60 минут Русский язык 6г 3,4 уроки №14 Рыбакова Е.В., Лыков О.Ю. 

22 сентября 

четверг 

45 минут Русский язык (2 часть) 5а 3 уроки №15 Угарова В.А. 

45 минут Русский язык (2 часть) 5б 3 уроки №24 Глухова А.В. 

45 минут Русский язык (2 часть) 5в 3 уроки №27 Евстигнеева О.И. 

23 сентября 2022 

пятница 

90 минут Математика 9а 3,4 уроки №3 Мозолькина Н.В., Шулаева Е.А. 

90 минут Математика 9б 3,4 уроки №31 Ватулина Н.А., Лыков О.Ю. 

90 минут Математика 9в 3,4 уроки №32 Вилкова О.А., Бердникова И.В. 

26 сентября 2022 

понедельник 

90 минут Русский язык 7а 3,4 уроки №15 Вилкова О.А., Житарева И.А. 

90 минут Русский язык 7б 3,4 уроки №25 Рыбакова Е.В., Данилова П.А. 

90 минут Русский язык 7в 3,4 уроки №4 Ларина Г.Г., Шулаева Е.А. 

90 минут Русский язык 7г 3,4 уроки №17 Евстигнеева О.И., Сошкина Л.Е. 

27 сентября 2022 

вторник 

45 минут Математика 5а 3 уроки №24 Угарова В.А. 

45 минут Математика 5б 3 уроки №15 Жуков К.П., Михеева О.А. 

45 минут Математика 5в 3 уроки №14 Евстигнеева О.И. 

28 сентября 2022 

среда 

60 минут Математика 7а 3,4 уроки №15 Житарева И.А., Ларина Г.Г. 

60 минут Математика 7б 3,4 уроки №25 Ватулина Н.А., Сорокина О.П. 

60 минут Математика 7в 3,4 уроки №4 Евстигнеева О.И., Шулаева Е.А. 

60 минут Математика 7г 3,4 уроки №17 Шулаева Е.А., Кеменов А.И. 



29 сентября 2022 

четверг 

45 минут Окружающий мир 5а 3 урок №15 Угарова В.А. 

45 минут Окружающий мир 5б 3 урок №24 Глухова А.В. 

45 минут Окружающий мир 5в 3 урок №27 Евстигнеева О.И. 

29 сентября 2022 

четверг 

60 минут Математика 6а 3,4 уроки №30 Жуков К.П., Ларина Г.Г. 

60 минут Математика 6б 3,4 уроки №21 Рыбакова Е.В., Бердникова И.В. 

60 минут Математика 6в 3,4 уроки №20 Майорова Л.П., Шакирова О.Ю. 

60 минут Математика 6г 3,4 уроки №14 Бердникова И.В., Глухова А.В. 

03 октября 2022 

понедельник 

45 минут История 6а 3 урок №30 Михеева О.А. 

45 минут История 6б 3 урок №21 Осокин И.А. 

45 минут История 6в 3 урок №20 Майорова Л.П. 

45 минут История 6г 3 урок №14 Бердникова И.В. 

04 октября 2022 

вторник 

 

90 минут Математика 8а 3,4 уроки №16 Шакирова О.Ю., Газизова И.Н. 

90 минут Математика 8б 3,4 уроки №13 Мозолькина Н.В., Ларина Г.Г. 

90 минут Математика 8в 3,4 уроки №22 Сергейчева О.Е., Рыбакова Е.В. 

90 минут Математика 8г 3,4 уроки №26 Газизова И.Н., Бодряков В.С. 

06 октября 2022 

среда 

 

90 минут Русский язык 8а 3,4 уроки №16 Ларина Г.Г., Газизова И.Н. 

90 минут Русский язык 8б 3,4 уроки №13 Аладьина Е.Н., Данилова П.А. 

90 минут Русский язык 8в 3,4 уроки №22 Шакирова О.Ю., Рыбакова Е.В. 

90 минут Русский язык 8г 3,4 уроки №26 Газизова И.Н., Бодряков В.С. 

10 октября 2022 

понедельник 

 

45 минут Английский язык 8а 3 урок №16 Шакирова О.Ю. 

45 минут Английский язык 8б 3 урок №13 Мозолькина Н.В. 

45 минут Английский язык 8в 4 урок №22 Сорокина О.П. 

45 минут Английский язык 8г 4 урок №26 Рыбакова Е.В. 

11 октября 2022 

вторник 

45 минут Биология 6а 3 урок №30 Семенова Е.Б. 

45 минут Биология 6б 3 урок №21 Михеева О.А. 

45 минут Биология 6в 3 урок №20 Глухова А.В. 

45 минут Биология 6г 3 урок №14 Майорова Л.П. 

13 октября 2022 

четверг 

 

 По выбору 8а 3,4 уроки №16 Мозолькина Н.В., Майорова Л.П. 

 По выбору 8б 3,4 уроки №13 Сорокина О.П., Бодряков В.С. 

 По выбору 8в 3,4 уроки №22 Шакирова О.Ю., Сорокина О.П. 

 По выбору 8г 3,4 уроки №26 Газизова И.Н., Рыбакова Е.В. 

18 октября 2022 

вторник 

 

 По выбору 8а 3,4 уроки №16 Шакирова О.Ю., Газизова И.Н. 

 По выбору 8б 3,4 уроки №13 Мозолькина Н.В., Ларина Г.Г. 

 По выбору 8в 3,4 уроки №22 Сергейчева О.Е., Рыбакова Е.В. 

 По выбору 8г 3,4 уроки №26 Газизова И.Н., Бодряков В.С. 

 

 



Приложение 3 

Утверждено приказом МАОУ СШ № 3 

от 14.09.2022 №265 

 

Состав экспертов по перекрестной проверке ВПР 

Предмет Класс Состав комиссии 

Английский язык 7 класс 

 

Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Вилкова О.А.– учитель английского языка, член 

комиссии; 

Данилова П.А. – учитель английского языка, член 

комиссии 

География 8 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Ларина Г.Г. – учитель географии, член комиссии 

Биология 

Окружающий мир 

6, 8 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Бердникова Е.Г. – учитель биологии, член комиссии 

Мозолькина Н.В. – учитель биологии, член комиссии 

История 6, 8 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Глухова А.В. – учитель истории, член комиссии 

Чунакова Е.Н. – учитель истории, член комиссии 

Обществознание 8 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Чунакова Е.Н. – учитель истории, член комиссии 

Сошкина Л.Е. – учитель обществознания, член комиссии 

Физика 8 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Сорокина О.П. – учитель физики, член комиссии 

Шулаева Е.А., учитель математики, член комиссии 

Математика 5-6 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Житарева И.А. - учитель математики, член комиссии 

Жуков К.П. - учитель математики, член комиссии 

Математика 7 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Житарева И.А. - учитель математики, член комиссии 

Шулаева Е.А., учитель математики, член комиссии 

Математика 8-9 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Шулаева Е.А., учитель математики, член комиссии 

Газизова И.Н. - учитель математики, член комиссии 

Русский язык 5 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Евстигнеева О.И. – учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Михеева О.А. - учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Русский язык 6 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Бердникова И.В. – учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Майорова Л.П. - учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Михеева О.А. - учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Рыбакова Е.В. – учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Русский язык 7 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Евстигнеева О.И. – учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Ватулина Н.А. - учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Рыбакова Е.В. – учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 



Русский язык 8 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Майорова Л.П. - учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Михеева О.А. - учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Рыбакова Е.В. – учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Русский язык 9 классы Балашова Е.И.– председатель, директор МАОУ СШ №3 

Бердникова И.В. – учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Ватулина Н.А. – учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

Михеева О.А. - учитель русского языка и литературы, 

член комиссии 

 

 

 

 

 

 

 


